时事新闻时事新闻77责编 雷小霞 李文珍 张贵荣 2022年 11月 14日 星期一

经岗头社区四议会审议决定和相关法院生效判决确认，
北营街道办事处岗头社区居民委员会刘俏宝等 11户的《土地
承包合同书》未经法定程序签订，损害集体利益，违反法律法
规强制性规定，为无效合同，依据《中华人民共和国农村土地
承包法》第二十三条、《中华人民共和国农村土地承包经营权
证管理办法》第二十条、第二十一条之规定，现决定，收回并注
销刘俏宝的农村土地承包经营权证（证号：99518000099）；
苗爱田的农村土地承包经营权证（证号：99518000100）；王
斌森的农村土地承包经营权证（证号：99518000101），本人
已去世，其户籍现在成员有王爱月、刘建梨、王行健；赵军国的
农村土地承包经营权证（证号：99518000102），本人已去世，
其户籍现在成员有赵翠萍、姚晓行、姚一恬、李宇鹏；李润喜的

农村土地承包经营权证（证号：99518000103）；张金贵的农
村土地承包经营权证（证号：99518000104）；赵军良的农村
土地承包经营权证（证号：99518000105）；王毅的农村土地
承包经营权证（证号：99518000106）；陈有福的农村土地承
包经营权证（证号：99518000107）；王忠的农村土地承包经
营权证（证号：99518000108）；张久原的农村土地承包经营
权证（证号：99518000109）。

被注销的农村土地承包经营权证自本公告发布之日
起为无效证书。

特此公告
太原市小店区人民政府

2022年 11月 14日

关于注销农村土地承包经营权证的公告
序
号

1

地块
编号

ZGXH2022-14
（潇河产业园区
太原起步区Ⅲ区
N4-01-15地块）

园区

潇河产
业园区

土地
位置

东 至 规 划
支路，南至
同戈北街，
西 至 大 运
路 东 侧 绿
化带，北至
规划支路。

土地
面积

58757.99m2

（合 88.14亩）

土地
用途

城 镇 住 宅
用 地 兼 容
其 他 商 服
用 地（ 兼
容 比 例 ≤
10%）

规划指标要求

容积率

≤2.7

建筑
密度

≤20%

绿地率

≥35%

控制
高度
（米）

80

出让
年限
（年）

城镇住
宅用地
70 年 ，
其他商
服用地
40年。

挂牌
起始价
（万元）

14210

增价
幅度

（万元
或

其整
数倍）

89

竞买
保证金
（万元）

14210

山西转型综合改革示范区土地管理局
国有建设用地使用权挂牌出让公告

晋综示土（告）字〔2022〕23 号

国有建设用地使用权公开挂牌出让情况表

经山西转型综合改革示范区管理委员会批准，山西转
型综合改革示范区土地管理局决定以挂牌方式出让 1 宗
地块的国有建设用地使用权。现将有关事项公告如下：

一、挂牌出让地块的基本情况和规划指标要求详见
附表。

二、中华人民共和国境内外的法人、自然人和其他组
织（除法律法规另有规定外）均可申请参加，申请人可以单
独申请，也可以联合申请。

三、本次国有建设用地使用权挂牌出让按照价高者得
的原则确定竞得人。

四、本次挂牌出让的详细资料和具体要求，见挂牌出
让文件。申请人可于 2022 年 11 月 18 日至 2022 年 12 月
11 日登录山西转型综合改革示范区国有建设用地使用权
网上交易系统（网址：http:∥47.94.142.243:9200/home）
获取挂牌出让文件。

五、申请人可于 2022年 11月 18日至 2022年 12月 11日
到山西转型综合改革示范区国有建设用地使用权网上交
易系统向我局提交书面申请。交纳竞买保证金的截止时

间为 2022年 12月 11日 17时；挂牌截止时间为 2022年 12月
14日 10时。

经审查，申请人按规定交纳竞买保证金，具备申请条
件的，我局将确认其竞买资格。

六、本次国有建设用地使用权挂牌时间为：
2022年 12月 4日至 2022年 12月 14日
七、其他需要公告的事项
（一）挂牌时间截止时，有竞买人表示愿意继续竞价，

转入现场竞价，通过现场竞价确定竞得人。
（二）本局认为需要对以上国有建设用地使用权挂牌

出让的时间、文件内容及其他事项做出变更时，将发布变
更公告，届时以变更公告为准。

八、联系方式
联系地址：山西转型综合改革示范区政务服务中心二

层土地窗口。
联系方式：高女士 0351-7560861

山西转型综合改革示范区土地管理局
2022年 11月 14日

《联合国气候变化框架公约》第
二十七次缔约方大会（COP27）正在
埃及沙姆沙伊赫举行。过去一年，尚
未走出新冠疫情阴霾的人类遭遇了
乌克兰危机、能源危机、全球通胀、
极端天气等冲击。为了应对能源和
财政困境，西方部分国家重新转向传
统的煤炭发电，部分国家将应对气候
变化放到了一边，发达国家承诺为发
展中国家提供的气候应对资金也迟
迟不兑现。

同样面对巨大压力和挑战，中国
始终致力于走绿色发展道路，以实际
行动为人类应对气候变化树立榜样。

西方倒退遭诟病

丹麦哥本哈根共识研究中心主
任约恩·隆博格近日在加拿大《环球
邮报》发表评论文章指出，就在去年，
英国还在格拉斯哥气候变化大会上
强烈谴责化石燃料，而现在，英国计
划今冬继续让燃煤电厂运营，不再按
原计划把它们几乎全部关闭；德国也
在恢复燃煤电厂；欧盟从澳大利亚、
南非和印度尼西亚进口的动力煤增
加了 10倍以上……

文章说，自乌克兰危机升级以
来，西方富裕国家一直从世界各地增
加化石能源供应，一些国家在本次联
合国气候变化大会上“将出现比以往
更惊人的伪善”，“世界上的富国会热
心地告诫穷国化石燃料的危险——
在他们自己消耗了大量天然气、煤炭
和石油之后”。

参加 COP27 的巴基斯坦国民议
会议员、负责气候变化事务的国民议
会秘书处秘书娜兹·俾路支说，每个
国家都有自己要优先处理的问题，但
在应对全球气候变化上，所有国家都
应以超越本国的视角来看待。

西方承诺不兑现

早在 2009年哥本哈根联合国气
候变化大会上，发达国家就做出承诺，
到 2020 年 每 年 向 发 展 中 国 家 提 供
1000亿美元气候资金支持，但至今没有兑现。

联合国秘书长古特雷斯表示，2030 年，发展中国家的
适应需求将飙升至每年 3400 亿美元之多。然而，目前对
适应的支持还不到这个数额的十分之一，但代价却是由最
脆弱的人群和社区承受，这是不可接受的。

对发达国家的言而无信，参加 COP27的发展中国家代
表纷纷表示不满和愤慨。

“是承诺就应该兑现，发达国家应该亡羊补牢，避免为
时过晚。巴基斯坦今年遭遇了严重的洪涝灾害，我们深知
其痛，大家必须一起行动起来。”俾路支说。

中国行动获好评

11 日，在与出席 COP27 的中国代表团举行会谈时，
《联合国气候变化框架公约》秘书处执行秘书西蒙·斯蒂尔
对中国始终积极应对气候变化的坚定立场、将气候承诺化
为实际行动的精神表示高度赞赏。他认为，当前，国际社
会正面临能源危机，中国在气候变化领域持续取得实质性
进展，在推进全球应对气候变化进程中发挥了重要作用。

埃及环境部长亚丝明·福阿德对中国提出“双碳”目标
和付出的巨大努力高度赞赏，认为中国提出“绿水青山就
是金山银山”的理念鼓舞人心。

埃及开罗大学教授瓦利德·贾巴拉对中国的绿色发展
很熟悉。他说，绿色发展并不是一个替补选项，而是全世
界限制碳排放、保护环境的一条不可替代的道路。中国在
相关产业和项目上有着丰富的经验，包括生产绿色氢能、
电动汽车和太阳能电池等。

雨林国家联合会执行主任凯文·康拉德说：“中国在新能源领
域的投资和发展是一个好榜样，它向世界展示了希望”。

新华社记者 （据新华社埃及沙姆沙伊赫 11月 13日电）

为全球发展亚太合作凝聚共识注入动力
——国际社会期待习近平主席出席二十国集团领导人第十七次峰会、

亚太经合组织第二十九次领导人非正式会议并访问泰国

应
对
气
候
变
化
—
—

西
方
倒
退
遭
诟
病

中
国
笃
行
获
好
评

国国际观察际观察

这是 11 月 12 日在印度尼西亚巴厘岛拍摄的峰会媒体中心内景。 新华社发 （祖卡南 摄）

“杂交水稻援外与世界粮食安全”国际论坛 12日在北京
举行。与会多国人士高度评价中国在杂交水稻国际合作、农
业对外援助和全球粮农治理等方面发挥的积极重要作用，
一致表示愿加强农业国际合作、共同维护世界粮食安全。

斯里兰卡总理古纳瓦德纳在视频致辞中说，提高水稻产
量对于解决粮食危机、保障粮食安全和减少贫困至关重要。
中国科学家成功培育出高产水稻品种，将其推广到其他国家，
这有助于这些国家实现水稻自给自足，从而实现粮食安全。

“包括莫桑比克在内的许多非洲国家受益于杂交水稻
技术。”莫桑比克驻华大使古斯塔瓦说，中国通过与非洲国
家共享农作物种植技术，持续助力提高非洲国家农业生产
力，帮助当地民众摆脱贫困。这种援助模式注重实效，增
强了农民自身的生产能力。

“中国在数十年间一直致力于与其他发展中国家分享杂
交水稻技术，这一做法得到全球赞誉。”所罗门群岛总理索加
瓦雷在视频致辞中表示，中国杂交水稻援助已成为中国对外
援助的标志性项目，是真挚情谊和良好互信关系的体现。

秉持人类命运共同体理念，中国持续向有需要的国家
和地区提供农业技术支持，帮助各国加强农业能力建设。

“中国与 140 多个国家和地区开展农业合作，成立农业示
范中心，开展农业人才培训，提供大量粮食援助。”国家国
际发展合作署署长罗照辉介绍说。

“粮食与营养安全不仅是单个国家的问题，更是一个
全球性议题，需要国际社会通力合作。”津巴布韦总统姆南
加古瓦在视频致辞中说，中方在农业灌溉方面的投入和对
订单农业的推动等使津方持续受益，增加了津巴布韦农业
生产总产量。他表示，津方愿与中方及其他国家继续加强
农业合作，进一步巩固和推进世界粮食安全。

目前，全球粮食安全面临新的挑战。农业农村部副部
长马有祥表示，中方将在提升国内粮食安全保障能力的同
时，进一步深化农业对外开放合作，推动农业经贸合作高
质量发展，把杂交水稻国际合作作为共促全球粮食安全的
重要内容，为实现联合国 2030 年可持续发展目标作出更
多中国贡献。新华社记者 （据新华社北京 11月 13日电）

携 手 合 作携 手 合 作 共共 促 全 球 粮 食 安 全促 全 球 粮 食 安 全
——来自“杂交水稻援外与世界粮食安全”国际论坛的声音

国家主席习近平将于 11 月 14 日至 17 日赴印度尼西亚
巴厘岛出席二十国集团领导人第十七次峰会，于 11月 17日
至 19 日赴泰国曼谷出席亚太经合组织第二十九次领导人
非正式会议并对泰国进行访问。

国际社会高度关注习近平主席此次出访。海外人士表
示，期待聆听习近平主席关于促进世界经济增长、完善全球
治理和深化亚太地区合作等问题的重要主张，期待踏上新
征程的中国继续促进凝聚各方共识，携手将全球发展事业
推向前进。

推进世界经济复苏和完善全球治理推进世界经济复苏和完善全球治理

印度尼西亚前国会议长马祖基·阿利耶热烈欢迎习近平
主席赴印尼参加二十国集团领导人第十七次峰会，希望中
国在推动全球重大问题政策协调、完善全球治理方面继续
发挥重要作用。

“我记得那一刻，”习近平主席 2013年 10月 3日在印尼
国会发表演讲并首次提出建设 21 世纪海上丝绸之路的情
景，马祖基至今依然印象深刻。当时，就是马祖基陪同习近平
主席步入国会会议大厅。马祖基表示，中国已成为推动全
球发展的重要力量，中国帮助发展中国家在国际舞台上发
出更加强有力的声音。

俄罗斯高等经济大学副校长维多利亚·帕诺娃说，中国在
推动世界经济发展和完善全球治理体系方面发挥着重要作
用，希望各方在构建人类命运共同体理念下，一起推动落实全
球发展倡议、全球安全倡议等，讨论重要合作议程和方向。

习近平主席出席二十国集团巴厘岛峰会，是中国共产
党第二十次全国代表大会胜利召开后，中国最高领导人首
次出访并出席多边峰会。“这十年之于中国，是场巨变；之于
世界，中国的巨变也在影响全球。”“中国的开放举措、发展
成果正让全世界获益，我始终相信，中国的发展充满希望。”
土耳其前外交官诺扬·罗拿如是说。

“过去十年间，习近平主席提出共建‘一带一路’倡议、
全球发展倡议、全球安全倡议等，这些倡议对世界非常重
要，为全球发展、安全和繁荣贡献中国智慧，”长期致力于推
动摩中友好合作的摩洛哥中国友好交流协会主席穆罕默
德·哈利勒说。

中国是应对气候变化的实干家和行动派。中国实施积极
应对气候变化的国家战略，坚定不移走生态优先、绿色低碳的
发展道路令多国人士印象深刻，他们期待中国在此次二十国
集团领导人峰会上就全球可持续发展事业贡献中国方案。

“中国的绿色发展理念为其他国家树立了榜样，也为世
界未来发展带来启发。”巴西中国问题专家、圣保罗州立大
学哲学与科学学院教授路易斯·保利诺说。他认为，中国积
极推动绿色经济发展，其绿色发展模式为解决气候变暖、海
洋污染等全球环境问题提供了思路，期待不断看到新的中
国方案和贡献。“中国绿色、开放、共享的发展模式不仅造福
本国人民，还惠及世界各国人民。”

菲律宾“亚洲世纪”战略研究所副所长安娜·马林博格-

乌伊说，中国是全球第二大经济体，拥有巨大的市场。中国
持续发展、深化与各国关系、不断发挥在国际事务中的作
用，将更广泛地造福国际社会。

促进亚太地区团结合作促进亚太地区团结合作

对于即将举行的亚太经合组织第二十九次领导人非正式
会议，泰国外交部国际经济事务司司长奇猜表示，泰国作为今
年亚太经合组织会议的东道主，努力倡导生物经济、循环经济
和绿色经济模式，中国在推动绿色经济发展方面取得长足
进步，在泰方今年推动相关议程时给予泰方支持与协作。

他期待中国在本次亚太经合组织领导人非正式会议上
继续发挥重要作用，不断推动合作，共同应对气候变化、粮食
危机、环境保护等挑战。在他看来，中国在发展电动汽车等
领域成为亚太地区的榜样，中国对减少碳排放也作出庄严承
诺。这些都是泰国今后可以同中国密切展开合作的领域。

亚太经合组织工商咨询委员会前执行董事、新西兰国
际贸易论坛执行董事斯蒂芬·雅各比指出，即将举行的亚太
经合组织领导人非正式会议是在亚太经合组织成员面对共
同挑战、需要加强团结合作的时刻召开的一次会议，习近平
主席在会议上提出的倡议和主张将被举世关注。

雅各比说，亚太经济体继续在合作框架内推动更深层
次的经济一体化至关重要。中国的经济发展为稳定世界经
济作出贡献。随着区域全面经济伙伴关系协定的生效、中
新自贸协定升级，亚太地区贸易体系得以巩固，区域一体化
和包容性也在不断增强。中国进一步扩大对外开放，世界
将进一步从中受益。

曾经参与翻译《习近平谈治国理政》的泰中“一带一路”
合作研究中心主任威伦·披差翁帕迪经过长期研究得出这
样一个结论：共建“一带一路”倡议让中国-东盟互联互通不
断加强。“我相信全球发展倡议在东盟的实践，将给亚太经
合组织各经济体带来成功的发展理念和经验。”

威伦指出，世界局势不断变化，特别是能源危机、粮食
危机和贸易壁垒，将让世界未来充满了不确定性。“亚太经
合组织需要团结一致，共同发展，我认为，全球发展倡议将
带给亚太经合组织各经济体和平发展的机遇，中国高效的
制造能力和广阔的市场，也将带给全球经济复苏的希望。”

深化中印尼深化中印尼、、中泰双边合作中泰双边合作

“习近平主席讲到中国明代著名航海家郑和七次远洋
航海，每次都到访印尼群岛，留下了两国人民友好交往的历
史佳话。”马祖基回忆习近平主席在印尼国会发表演讲时
说。“习近平主席还特别提出五方面倡议，表示愿同印尼和

其他东盟国家共同努力，携手建设更为紧密的中国－东盟
命运共同体。”

马祖基表示，中国是全球重要经济体，希望中国携手印
尼，在推动世界应对各类挑战、推动各方合作方面发挥重要
作用。

中印尼“一带一路”合作重点项目、印尼德龙工业园总
经理周渊说，中国和印尼同为发展中大国，也是新兴经济体
代表，有着广泛的共同利益和广阔的合作空间。近年来，在
两国元首战略引领下，两国深入对接共建“一带一路”倡议
和“全球海洋支点”构想，构建了双边合作“四轮驱动”的新
格局。习近平主席此行必将深化两国务实合作，为双边关
系发展注入新动力。

“对中国来说，泰国是推动全球发展倡议和全球安全倡
议的重要伙伴；对泰国来说，中国是能助力泰国实现繁荣的
强大战略伙伴。”泰国前国会主席颇钦·蓬拉军期待习近平
主席赴泰国曼谷出席亚太经合组织第二十九次领导人非正
式会议并对泰国进行访问。

颇钦曾数十次访华，一直致力于发扬“中泰一家亲”，推
动两国关系发展。今年是中泰全面战略合作伙伴关系建立
10周年，颇钦以中泰铁路合作、泰国“东部经济走廊”与粤港
澳大湾区对接为例说，在中国支持下，泰国有望成为新的发
展、投资和互联互通中心，这将为区域繁荣发展提供动力。

颇钦表示，中国倡导多边主义，主张各国通过对话协商
和平解决国家间分歧与争端。他相信，构建人类命运共同
体理念将有力推动各国协同行动，维护国际团结、回应各国
人民的共同期待。

威伦说，泰国是“一带一路”的受益者，同时也是坚定的
支持者。泰中两国道路越来越通畅，泰中两国的贸易投资
也不断增加，双边关系将取得新发展。

曾供职于泰国外交部 20 余年的泰中经济协会主席宋
立·普吉表示：“习近平主席对泰国的访问将会推动两国全
方位合作，未来泰中经济合作将再次迎来新机遇。‘中泰一
家亲’将会继续谱写新篇章。”

新华社记者 （新华社北京 11月 12日电）